
Determina Dirigenziale N.91/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.91/2025

Oggetto: Affidamento incarico per la valutazione fitostatica e fitosanitaria di essenza
arborea sita in Via Nomentana incrocio Via Ada Negri

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.C

O
M

U
N

E
 D

I F
O

N
T

E
 N

U
O

V
A

  P
ro

t.0
00

63
31

-1
3/

02
/2

02
5-

c_
m

30
9-

P
G

-0
02

2-
00

06
-P

  0
02

2



Determina Dirigenziale N.91/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO

- che il comune ha competenza in materia di tutela e conservazione del proprio patrimonio
ambientale e ne favorisce la pubblica fruizione e valorizzazione;

PRESO ATTO

- Che il Servizio Ambiente ritiene necessario, a salvaguardia della pubblica incolumità, effettuare un
intervento di manutenzione sull’ essenza arborea sita in Via Nomentana incrocio Via Ada Negri una
tramite valutazione tecnica agronomica fitosanitaria e verifiche di stabilità delle stesse tramite
metodologie accreditate, nello specifico V.T.A. (Visual Tree Assessment = Controllo visuale
dell'albero) con verifica in quota, che permetterà di evidenziare eventuali problematiche legate alle
branche;

che tali metodologie forniscono indicazioni in particolare:

sul grado di stabilità dell’albero mediante la comparazione delle caratteristiche biometriche
e della gravità del danno;

sulla assegnazione all’albero di una classe di rischio;

sul tipo di intervento necessario e sulla frequenza di ulteriori controlli;

-  Verifica  della  tenuta  dei  cavi, con il  relativo  livello  di  usura  degli  stessi  e  l’eventuale
necessità  di  rimozione e/o spostamento;

-  Prova di trazione;

PRESO ATTO

- che il metodo V.T.A. può essere, ove necessario, coadiuvato da prove diagnostiche che necessitano
di opportuna strumentazione utilizzata da personale competente in grado di valutarne i risultati;

-  che  per  la  valutazione  dello  stato  delle  alberature  di che trattasi,  per l’individuazione delle
attività di manutenzione ordinaria e straordinaria, è necessario rivolgersi ad un professionista
esterno in possesso delle adeguate capacità tecniche, mancando l'adeguata professionalità
all'interno del Comune di Fonte Nuova;

ESAMINATA

L’offerta da parte della Dott.ssa Sara Sacerdote nata a Roma il 18/10/1976 C.F. SCRSRA76R58H501T
Partita IVA 09135411008 iscrizione N. 1676 Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e
dei Dottori Forestali a seguito di procedura su Me.pa TD 4415551 del 2024, con la quale la
dottoressa comunica i seguenti costi € 900,00 oltre iva di Legge pari a € 198,00 per un totale di €
1098,00;

PRESO ATTO

che  la suddetta  l'offerta    risulta  congrua  per le prestazioni di cui trattasi, determinata in misura
adeguata e proporzionata alle attività da svolgere, quali:

C
O

M
U

N
E

 D
I F

O
N

T
E

 N
U

O
V

A
  P

ro
t.0

00
63

31
-1

3/
02

/2
02

5-
c_

m
30

9-
P

G
-0

02
2-

00
06

-P
  0

02
2



Determina Dirigenziale N.91/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Valutazione di stabilità di un Pinus Pinea con Metodo VTA integrato;

- Prova di trazione;

- Verifica cavi in quota; 

- Verifica albero in quota;

- Calcolo del rischio con metodo QTRA 

- Redazione di una perizia tecnica con i risultati dei rilievi e gli interventi da effettuare per la
riduzione del rischio.

RITENUTO

pertanto  necessario  procedere  all’affidamento del servizio in oggetto;

PRESO  ATTO

che la  somma  di € 900,00 oltre Iva 22% € 198,00 per un totale complessivo lordo di €1098,00,  per
il servizio    sopra    indicato    troverà  copertura    finanziaria    sul    capitolo    di    spesa
0903.13.007  del Bilancio  2025/2027 all'annualità 2025;

RITENUTO

di  procedere  con  l’affidamento dell’incarico ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs 
 36/2023  per  la valutazione fitostatica e fitosanitaria di essenza arborea sita in Via Nomentana
incrocio Via Ada Negri per  un  importo  di  € 900,00 oltre Iva 22% € 198,00 per un totale
complessivo lordo di €1098,00;

RICHIAMATO

l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione
a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

VISTO

l'art.  17  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  il  quale  dispone  che  la  stazione  appaltante  nel  caso  di
affidamento diretto procede tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, se
necessari;

CONSIDERATO

quindi, che per il servizio oggetto della presente determinazione, comunque inferiore a euro
143.000, si può procedere con affidamento diretto, secondo le disposizioni di cui all'art. 50 comma 1
lettera b del D. Lgs 36/2023;

VALUTATA

la  congruità  dell’offerta  economica  pervenuta  e  ritenuta  la  stessa  adeguata  rispetto  alle
finalità perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  constatato  che  l’operatore  economico  risulta  in
possesso  di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;

C
O

M
U

N
E

 D
I F

O
N

T
E

 N
U

O
V

A
  P

ro
t.0

00
63

31
-1

3/
02

/2
02

5-
c_

m
30

9-
P

G
-0

02
2-

00
06

-P
  0

02
2



Determina Dirigenziale N.91/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DATO ATTO

che la stazione appaltante ha effettuato i necessari controlli;

DATO ATTO

che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente CIG: B27B285203

DATO ATTO

che ai sensi dell’art.18 del Decreto legislativo n. 36/2023, in caso di affidamenti diretti il contratto è
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
luglio 2014;

PRESO ATTO

che  la  procedura  di  affidamento  è  stata  svolta  interamente  mediante  utilizzo  di  piattaforma
di negoziazione telematica, Me.Pa gestita da Consip Spa;

CONSIDERATO

che  non  sussistono,  né  in  capo  all’istruttore,  né  in  capo  al  Dirigente  cause  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge n. 190/2012,  nonché  condizioni  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  35-bis  del  D.Lgs.  n.
165/2001  e  che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale Anticorruzione.

VISTI

· Il D.Lgs 36/2023;

· lo Statuto Comunale;

· il Dlgs 267/2000 (TU Enti Locali);

· il Dlgs 152/2006 (TU Ambiente)

· il Dlgs n. 81/2008 (tutela salute e sicurezza nei luoghi di lavoro);

D E T E R M I N A

di  richiamare  quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del presente
dispositivo di deliberazione;

di  affidare ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs  36/2023,  a  seguito  di procedura
su  Me.PA TD  4221791  del  13/06/2024  l’incarico ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.
 Lgs    36/2023  per  la valutazione fitostatica e fitosanitaria di essenza arborea sita in Via Nomentana
incrocio Via Ada Negri, alla Dott.ssa  Sara Sacerdote nata a Roma il 18/10/1976 C.F.
SCRSRA76R58H501T Partita IVA 09135411008 iscrizione N. 1676 Consiglio dell’Ordine Nazionale dei
Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali a seguito di procedura su Me.pa TD 4415551 del 2024 per
un  importo  di € 900,00 oltre Iva 22% € 198,00 per un totale complessivo lordo di €1098,00,  per  il
servizio    sopra    indicato    troverà  copertura    finanziaria    sul    capitolo    di    spesa  0903.13.007
del Bilancio  2025/2027 all'annualità 2025;

C
O

M
U

N
E

 D
I F

O
N

T
E

 N
U

O
V

A
  P

ro
t.0

00
63

31
-1

3/
02

/2
02

5-
c_

m
30

9-
P

G
-0

02
2-

00
06

-P
  0

02
2



Determina Dirigenziale N.91/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di impegnare a favore della Dott.ssa  Sara Sacerdote nata a Roma il 18/10/1976 C.F.
SCRSRA76R58H501T Partita IVA 09135411008 iscrizione N. 1676 Consiglio dell’Ordine Nazionale dei
Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali l’importo  di € 900,00 oltre Iva 22% € 198,00 per un totale
complessivo lordo di €1098,00,  per  il servizio    sopra    indicato    troverà  copertura    finanziaria  
sul    capitolo    di    spesa  0903.13.007  del Bilancio  2025/2027 all'annualità 2025 impegno contabile
n. 378/2025;

di dare atto che l’incarico per la valutazione fitostatica e fitosanitaria di essenza arborea sita in Via
Nomentana incrocio Via Ada Negri, verrà svolto nel  corso    dell’  annualità    2025 dalla Dott.ssa
Sara Sacerdote  e che la liquidazione del servizio avverrà previa  trasmissione della  documentazione
attestante l’esecuzione del servizio stesso;

di dare atto che ai sensi dell’art.18 del Decreto legislativo n. 36/2023, in caso di affidamenti diretti il
contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 23 luglio 2014;

di  comunicare  alla  Dott.ssa  Sara Sacerdote dopo  l'esecutività  del  presente  provvedimento  di
spesa contestuale  all'ordine  della  prestazione  il  numero  dell'impegno  contabile  e  la  copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

di  dare  atto  che  la  presente  determina  è  stata  sottoposta  al  controllo  per  la  regolarità  e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore III

                                   Arch. Daniele Cardoli

C
O

M
U

N
E

 D
I F

O
N

T
E

 N
U

O
V

A
  P

ro
t.0

00
63

31
-1

3/
02

/2
02

5-
c_

m
30

9-
P

G
-0

02
2-

00
06

-P
  0

02
2


		2025-02-13T10:36:45+0000
	SACERDOTE SARA




